conumacis hominis claves ecclesie cōtemnētis. fit sibi nocua multiplicē & damosa. Per se tentiā enī excōicatiōis ab ecclesia sepatus eiici tur bonoꝝ oīum expers efficiē. hostibus suis ductus exponitur. contagioso morbo inficiē. a deo & eiꝝ ecclesia maledicē. ab eterno regno excludit. & exclusus ī infernum demergitur.

Drimo qđem ab ecclesia sepaꝝ. i. a comūio ne fidelī & a consortio ouī xpi. & ē ut ouīs extra ouile posita. Item est ut membrū putridum a corpore p̄scisum. ramus excisus a radice palmes a uite. Nūi. xv. cū chore dathan. & abyron suiq̄ essent separati ab aliis. terra eos absorbuit. Aug⁹. sup. Job. Nibil tñ debet timēre xpianus qđ separati a corpe xpi. a quo si se separatur iam non est membrū eius. nec vegetat spūs eius. Ad hoc facit exemplū quod habet. ii. dyl. xxii. de duabus monialib⁹ excōicatis a beato Benedicto qđ semp videbāt egredi ab ecclesia qñ celebrabat missa. Similē ibidē hēt. de puerō monacho quē terra humatū ex se pīciebat. De hiis req̄re sup̄ oī purgatorio. Aug. Grauius pīlicitat talis qđ si gladio materiali p̄cutere. qđ si a feris deuozaret. qđ si flāmis cremare. Percutieñ enī gladio spūali qui in pīfēti occidit ainam & in futuro occidet corpus & animā simul qñ pīciendus est gladio ex utra qđ parte acuto. qui egredieñ de oīe dñi. Apoc. i. Quancū ista sīnia sit timenda ostendūt etiam bruta. Nam om̄e animal maxime timet separationem capitis a corpe suo. p̄ quā priuaꝝ uita. Sic debet homo timere excōicationē. p̄ quam maxie separatur a xpo capite. & priuaꝝ uita spīrituali. Membra enī naturaliſt se opponūt nē amputee caput aut ledāt. & homo manū aut brachium opponit cōtra iētū uel aliud si pōt. Serpens totū corpus suū exponit scindendūs ne abscindat ei caput. & timens capiti suo toto corpe suo caput muoluit. qđ sine capite nō est uita in membris. Maxime ergo timenda ē excōication. que est capitis abscisio & uite spūalis priuatio. Item in uegetabilibus cū trūncus & ramus a radice sepaꝝ. aquā qđ si lacrīmas emitit & siccat. similē qui sepaꝝ a radice matris ecclesie p̄ excōunicatiōe. non sine lacrīmis debet hoc sustinē. qđ p̄ hoc sepaꝝ ab ecclēsie sacramentis. a qbus ministrat̄ non excisis ramis humor gratie et uita spiritualis. & quasi ramus excisus siccat̄ arefactus a gratia. & p̄ paraꝝ ad incendiū infernale. Iētē sīniā excōicationis docent timere & cauere aīalia exēplo & diuino miraculo hoc agente. Narrat̄ qđ cū papa Gre. nonus esset ante papatū legatus sedis apostolice in lombardia. inuenit in qđam ciuitate quosdā; maiores compugnantes qui pcessum eius impediabant cū altera pars staret ad arbiteriū eius de pace reformanda. & altera cōtumax nollet consentire. cū excōicasset capitaneū illius dissensionis qui solus pacem impediēbat. & ille excōicationē contemneret. cyconie multe qđ nidificauerāt super turreſ & caminos domus eius recesserūt. et nidos suos

transtulerūt ad domū alterius capitanei dictē guerre. qđ patus erat stare mandato dicti legati. Quod uīdens ille cōtumax humiliauit cor suū ad absolutionē p̄curandam. & ad uoluntatē dicti legati faciendā. Quo absoluto. dictē cyconie nidos suos sup̄ domū suā reportauēt. Item multi passeres solebant intrare ecclesia & fedare & diuinū officiū impedire. Cū autē nō possent excludi. ep̄us illius loci excōicauit eos. morte eis cōminans si ecclesiā ipam ulterius intrarent. Qui ab ecclesia recedentes nunq̄ postea eandeꝝ ecclesiā mēuerunt. & multe tūdo magna earundē auiculaz circa eandem ecclesiā nidificauerūt sup̄ eam aliqñ uolitātes s̄ nullā eaz̄ dictā ecclesiā intrabat. Et dicitur adhuc qđ si aliquis capiat aliqñ eaz̄ & eam in dictā ecclesia uolenter intromittat. statī illa moriet̄. Item cū qđam ep̄us haberet pīscatores ī lacu. & quadā nocte misisset eos pīscari ad anguillas. pīceientes retia sua ī lacu. ceperunt serpentes cū anguillis. Quidā autē eoꝝ capita dentibus atterebat credens anguillas esse. ne possent exire nauiculā. In mane autē cū uidiss̄ p̄ essent serpentes ita abhorruit. qđ p̄ ab homīatione mortuus est. Quod audiens dictus ep̄iscopus excōicauit dictas anguillas. si de ceteō ī dicto lacu moraren̄. om̄ibus autē inde recentibus. nulla eaz̄ postea ī dicto lacu reperita fuit. Sedō bonoꝝ om̄iū expers efficietur. qđ priuaꝝ bonis spūalibus et eternis. sacra mentis. officiis. beneficiis. & a pīcipiatōe om̄iū bonoꝝ fidelī deū timētiū. ps. Particeps ego sum oīm timētiū te. &c. Si damnū īcōpabile alīcui īcōmodo tēpali est amittere pīcipiationē vnius solius misse. qđ bonū eius est īcīpabile. debent attendere excōunicatiōe quātū dāminifican̄ qui amittūt non solū lucrum vnius misse. s̄ singulis diebus tot miliū missarū lucrū. quot p̄ vniuersū orbem celebrant̄. et etiā fructū oīm ieiunioꝝ. oratōnū. pegrinatiōnū & alioꝝ bonoꝝ operū que fiunt singulis diebus p̄ totuz mundū. Vñ excōunicatus ē ī grauissima captiuitate. qđ qđ diu est ī talī statu. nullū beneficiū absolutionis uel liberacionis sue potest ad eū uenire adiutoriū xpi. Vñ melius esset ei si esset ī captiuitate sarracenoꝝ. qđ ab illa posset p̄ alioꝝ xpianoꝝ beneficiū liberari. ab ista uero ex quo est ī illaz iuste intrusus. non potest aliquo xpianoꝝ adiutorio liberari sc̄z a captiuitate dyaboli. nisi per manus eoꝝ qui eū intruserūt sc̄z p̄ prelatos ecclēsie qđ diu p̄ eos egredi cōtemnit. Item similē est illi qui a cōmunia alicuius ciuitatis de qua fuerat ē bannitus. qđ si capiēt ab hostibus ciuitatis. nullū consiliū apponit dicta cōmunia ad eius liberationē. Similē nec cōmunia ecclēsie alioꝝ adiutoriū apponit. qđ uel instātia orationū. uel p̄cio spūalium bonoꝝ de manu dyaboli liberetur. Job. xv. Nō credit erroē deceptus. qđ aliquo sit precio redimēdus. Item similē est illi qui cecidit in fouēā et sub onere pressus nō habet adiutorē. Eccl. xiii. Ve soli

quia si ceciderit. non habebit subleuantem se.
Tertio ligatus hostibus suis exponit. Li-
 gat enim per suam ecclesie tali vinculo quod dissol-
 ui non potest nisi per manus illius qui ligat. vñ
 superioris eius. quod summus iudex in celo ratas
 habet suas quas in terris ferunt officiales sui.
 Huius curie sue iura. omnes dies contumacie sue co-
 putans. & condemnans sualiter contumaces.
Math. xvi. Quodcumque ligaueris super terram &c.
Mal. iii. Veniam & peccati terra anathemate.
Miser uero sic ligatus hostibus suis exponit
 quoniam quidem materialibus. Sicut patet. Iosue.
 vii. de acham quod transgressus mandatum domini tu-
 lit de anathemate. per quo ibi dicitur. Peccauit
 israhel et paucatus est. nec poterit stare ante
 hostes suos eosque fugiet. quod pollutus est anathe-
 mate. Ita spiritibus hostibus tradit. Quoniam enim
 excōicatus sathan tradit. Si dicitur. ii. Coz. v.
Tradidi huius sathan ut spiritus saluus sit. Au-
 gusti. Omnis christianus qui a sacerdote suo excō-
 municatur. sathan tradit. quod extra ecclesiam
 est dyabolus. sicut in ecclesia christi. Item electus
 de ecclesia rapido ore demonum discepit. In vi-
 ta beati eligii legit. quod cum in eius dyocesi esset quoniam
 dā presbiter nimis infamis & frequenter admis-
 tus ab eo. nollet a pectore cessare semper se excusas
 ipse excōicauit eum. & prohibuit ei ut nullo modo ce-
 lebraret. Cum autem sententia punitio celebra-
 re uellet. astans altari subito cecidit a dyabolo
 suffocatus. **Q**uarto excōicatus inficit. quia
 excōicatio inficit eum in quem ferre. aiam eius cor-
 rumpens & denigrans. & opera quod fecerat & quod fa-
 cit. Inficit etiam ipsos cōicantes. Inficit aiam su-
 stinentis. quod est lepra spiritus qui super alias infir-
 mitates horrenda est. Figurata est autem per le-
 pra marie sororis moysi. **L**eu. xii. quod excōica-
 tio est morbus contagiosus. ideo excōicatus est
 extra castra fidelium abiiciendus ut leprosus quod
 solus habitat extra castra. **L**eu. xiii. ne alios m-
 ficeret habens opertus os. Item quis morbiada
 ab ouili euicienda est. alioquin inficit omnes
 alias. Item inficit alias & denigrat maledictio
 ne ut dyabolica timetura. Cum quidam comes
 tholosanus fuit hereticozus & recepta-
 tor. quidam sanctus fuit missus ad eum omnem
 dum ut ab hoc desisteret. qui cum nollet sancto
 viro acquiescere nec excōicatione timeret. scien-
 tens sanctus quod eoz subuersum non erudit. uerb
 dixit illi. Tu & tui videatis factis quodfecta sic
 anima sua excōicatois innotata. Volo mihi
 deportari panem album. quo sibi delato. accepit
 eum & dixit. panis licet non merueris tamen ue-
 in te ostendat veritas fidei nostra & maledictio
 anime excōicatione non timetis. excōico te.
 Quod dicto. panis qui inter manus eius erat ca-
 didus subito factus est niger. qui precepit illuz
 in duo diuidi. et similiter interius apparuit ni-
 ger. muscidus et corruptus. Tunc subiunxit.
 ut etiam vos sciatis virtutem absolutonis. accepto
 pane dixit. Absoluo te panis. Qui statim in p-
 orem speciem & candorem est reuersus. Item in
 histoia karoli dicit turpinus archiepiscopus quod cum

karolus obssideret quoniam civitatē hispanie in qua
 erant sarraceni in ualle uiridi que vocabat lu-
 cerna. & non posset eam capere per spaciū quatuor
 mensium. prostrauit se in oratione ad deum & san-
 ctū iacobū. & surgens maledixit ciuitati. & sta-
 tim eius muri corruerunt. & ubi erat ciuitas ab
 eius medio ater amnis erupit. & uersa est ciui-
 tas in desertum. & facta inhabibilis. in cuius lo-
 co factus est gorges terribilis cuius pisces ma-
 gni & nigri sunt. Si homo non sacerdos sed dei
 nuntius hoc fecit in dicta ciuitate suo maledic-
 to. intendi debet quanta maledictione inficit.
 anima quod excōicatione peccitur a dei vicario.
 Item excōicatio inficit bona opera et intoxicate
 immo illa que sunt de se bona. facit excōicatio
 mala. salutifera. pestifera. benedictionē. male-
 dictionē. sacramentū. nō documentū. Et ut dicit
 rabanus salus repitur ad mortem. quod excōicatio
 sacramenta salutifera. sunt mortifera. cōicatio
 execratio. officium ecclesie nihil proficit. sed officit
 & bona ecclesiastica excōicatis. qui se in eis in-
 gerunt non sunt ad absolutionem sed ad punitiōem.
 Item excōicatio inficit omnes participantes cum ex-
 cōicato. Unde excōicatus est sicut colubra dy-
 aboli seducta & excecata quam dyabolus ponit
 ad modum aucupis in rete suum ad quam alie ac-
 cedentes capiuntur in reti dyaboli. cum cōicant
 ei cōtemnendo ecclesiasticā suā. & maxime
 quoniam cōicant in criminis. Item excōicatio ē musci-
 pula & sagena dyaboli. **A**bae. i. Totum traxit in
 sagena sua. Hec sagena cum unū capit. sepe ro-
 tam prochiam inuoluit. Cum conradus apo-
 stolice sedis legatus cardinalis & albus mona-
 chus predicaret in theutonia. vidit quoniam arre-
 ptum in quo demon loquens. quod inter alia mul-
 ta hoc dixit. quod unū erat per quod in ecclesia pluies
 lucrabat. sed nullo modo diceret illud. Ad ultimum
 tamen multis copulis coniuratōibus dixit quod il-
 lud erat excōicatio. per quam uno captro aliquando
 maiores prochie uel omnes ei cōicant. ecclesie
 suā contēnentes. vel timore. vel pudore. uel
 amore. uel cōtemptu clauis. **C**alixtus papa in
 decretis. Nullus cōicet excōicatis in oratione
 aut cibo uel potu. aut osculo. nec aue dicat eis
 aliquis. nec vale. quod quicunque in hiis aut aliis
 prohibitis scienter eis cōicauerit. iuxta apostolū i-
 stitutionē & ipse filii excōicatoi subiacebit. **V**si
 doroz. Si quis cum excōicato aut palam aut ab
 seconde fuerit locutus. statim cum eo cōmunem
 excōicationis contrahet penā. Non est ergo se
 curū cōiungere se eis quodcumque ora. cibis. & potis.
 & uerba plena sunt laqueis ad animas capien-
 dum. **Q**uinto excōicatus maledicit. quod ex-
 cōicatio est quidam maledictio. ps. Dilexit ma-
 ledictionē & ueniet ei. &c. **V**n excōicatus are-
 scit ab humore gratie. siccatur & sterilis efficitur.
 Sicut palmes non potest ferre fructū a semet
 ipso nisi manserit in uite. &c. **I**oh. xii. Et mem-
 brum excisum a corpore. nec sensu nec motu
 nec uitia recipit ab anima. sed est prorsus inutile.
 Excōicati sunt sicut montes gelboe. de quibus.